

भारत सरकार  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3286 जिसका उत्तर  
शुक्रवार, 8 अगस्त, 2025/ 17 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

पत्तन क्षमता का विस्तार

†3286. डॉ. निशिकान्त दुबे :

श्री ध्वल लक्ष्मणभाई पटेल:

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार देश के पत्तनों की क्षमता बढ़ाने की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो इस योजना के अंतर्गत देश के कितने पत्तनों का चयन किया गया है; और
- (ग) चयनित पत्तनों की क्षमता में कुल कितने प्रतिशत की वृद्धि की जा रही है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री  
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

(क) से (ग): जी, हाँ। सभी महापत्तनों पर क्षमता वृद्धि एक सतत प्रक्रिया है। सरकार ने आधुनिकीकरण, मशीनीकरण, नए बर्थ और टर्मिनल के निर्माण, पूंजीगत ड्रेजिंग एवं सड़क तथा रेल संपर्कता में वृद्धि के माध्यम से देश के सभी महापत्तनों की कार्गो हैंडिलिंग क्षमता में वृद्धि करने के लिए कई कदम उठाए हैं। महापत्तनों की कुल क्षमता वित्तीय वर्ष 2014-15 के 871.52 मिलियन टन प्रति वर्ष (एमटीपीए) से बढ़कर वित्तीय वर्ष 2024-25 में 1680.94 एमटीपीए हो गई है, जो 93% की वृद्धि दर्शाती है।

\*\*\*\*\*